1 V. ö. a 191. számot jegyzeteivel. 
2 Mosóc, Turócmegye. 
3 Túrán- és Szucsányban birtokos Turócmegyében. 1623-ban a megye 

szolgabírája. 
4 V. ö. a 215. 1. 2. jegyzetét. 

et dominis ministris, deliberationi Bytschensi et Moschovianae satis-
faciat et publice» suo scripto se a suspicione hac purgans, libro con
cordiae subscribat. I n i l lo itaque nostro conventu oblatus et exhi-
bitus est mihi domini Matthiae Lochmanni libellus assertionis et con
fessionis suae orthodoxae pro concione coram spectabilis et ma-
gnificis comite domino Petro et Francisco seniore de Rewa,'' item 
coram generosis et eruditis nobilibus aliisque plurimis auditoribus in 
arce Sklabina publicatus, sigillisque et subscriptionibus praefatorum 
dominorum et ministrorum roboratus et confirmatus: Cuius quidem 
seripti titulus est: Assertio pia et orthodoxa de Christi ad dexteranu 
Dei patris sessione, in qua docetur Christum ex potentia et maiestate 
dextrae Dei, ad quam sedet, etiam secundum assumptam naturam 
ubique in coelis et in terris omnipotentem et Deo auv^póvov exis-
tere:u I n qua sane assertione firmis et disertis argumentis ex sacra 
scriptura et patribus desumptis, manifeste localitatem Calvinisticam 
refutat et refellit et omnipraesentiam assumptae naturae in coelis 
et in terris firmiter confitetur, credit et docet. 

Huius libelli, publice editi, exemplar authenticum mihi in 
arce Sklabina per illustrem comitem Petrum de Rewa non saltem 
exhibitum et ad legendum datum est, sed etiam ex i l lo authentico 
sigillis et subscriptionibus confirmato libello, aliud exemplar authen
ticum descriptum et propria subscriptione reverendi domini Matthiae 
Lochmanni iuxta deliberationem Bytschensem firmatum, est mihi 
communicatum et assignatum, quod evidentioris testimonii causa 
asservo et quibus opus fuerit, communicare volo. 

Nu l lum itaque sit deineeps dubium de vera et orthodoxa do
mini Matthiae Lochmanni confessione, sed statuatur ipsum esse verae 
confessionis Augustanae et formuláé l ibr i concordiae una nobiscum 
et nostris ótLOyrjyoiQ fidum et constantem assertorem. 

Pláne igitur ab illa suspicione, in quam hactenus per nonnullos 
ex quibusdam ei%óXoic, signis tractus fuerat, iam sit et omnino 
debet esse liberatus. Siquidem suo publico scripto se declarat et 
conscientiose iurat, se huic confessioni suae editae et publicatae, non 
solum inhaesurum et suis auditoribus eandem propositurum, verum 
etiam ad extremum vitae suae halitum professurum, in eaque 
moriturum, nihil ergo aliud restat, quam ut publicatione literarum 
currentalium per comitatus emissarum, noeiva illa suspicio, de do
mino Matthia Lochmanno coneepta, ex animis tam ministrorum 
quam dominorum nobilium et plebeorum eximatur, tollatur, deleatur 
et radicitus evellatur ac eruncetur, ne retenta in animis hominum 
tal i iniqua suspicione, fama et honestas ac darum nomen illustrium 
comitum de Rewa officii mei dominorum ministrorum ac domino
rum nobilium comitatus Turociensis, quasi tales dogmatistas et 

5 Péter testvére. A politikában nem játszot t nagvobb szerepet. Meghalt 
1625-ben. 

6 Szinnyei i. m. nem tud e munkáról. 

errores eorum tueremur, defenderemus ac foveremus, periclitetur, 
vel male audiat, aut in notam aliquam infamiae indelebilem incur-
rat, quin potius, ut religio et confessio nostra orthodoxa cum reli-
quis Hungáriáé 'comitatibus sarta et tecta permaneat. Haec omnia 
nos apud Ill-mam C-nem V-am obtenturos firmiter speramus, 
eandem Deo clementissimo commendantes et prospere valere ex 
animo cupientes. 

Datum Brisnae i . Mai i anno 1616. 
Ill-mae C-nis V-ae 

servitor et cliens deditissimus 
Sámuel Melikius 

pastor Brisnensis et superintendens m. p. 

195. 

1616. június 17. Nagyszombat. 

Novak Miklós zólyomi főesperes Thurzó Györgyhöz. 

E leveléhez csatoltan megküldi Thurzónak a király mandátumát és kéri, 
hogy az abban foglaltaknak szerezzen érvényt s iktattassa őt be a beszterce
bányai Szent Erzsébet kórház igazgatói állásába. ígéri, hogy a város ev. val
lású lakosságát vallásában nem fogja háborgatni, sem pedig kath. istentisztele
tek hallgatására kényszeríteni. 

Eredeti, sajátkezű levél, zárlatán papirfelzetes, címeres viaszpecséttel. — 
Fasc. 19. No. 2. 

Illustrissime Domine, Domine, Patrone et Fautor observan-
dissime, salute praemissa, servitiorum meorum offero promptitu-
dinem. 

Eius quidem eram animi, ut hasce suae caesareae maiestatis 
literas 1 ipsémet Ill-mae D-n i V-ae praesentassem, verum me partim 
adversa valetudo, partim etiam negotia quaedam venerabilis capituli 
mihi concredita a proposito retardarunt. Fecissem id eo libentius hac 
enim via, ora eorum, qui Il l-mam D-nem V-am sinistre de me in -
formarunt, exposito negotio, adductisque rationibus iustis, obturas-
sem et simul eiusdem animi aversionem mitigassem. Quod autem ego 
nec religionis turbator sim, nec (ut cives Neuozolienses, quod audio, 
me apud Ill-mam D-nem V-am detulerunt) eorum templum maius 2 

ambio aut occupare intendő, I l l -ma D . V . ex literis suae caesareae 
maiestatis abunde, quid ego velim, intelliget, quibus haud dubie 
etiam sese accomodare studebit. Quin imo ea spe fulcior, quod I l l -
ma D . V. , tanquam communis regni iustitiarius, me in tam iusta 
causa sua authoritate contra impetitores omnes proteget et penes 

1 L . a 193. számnál. 
2 A vártemplom, a mai plébániatemplom. A század végéig a protestánsok 

kezén volt. Történetére és műleírására 1. Ipolyi i. m. 6. laptól passim. 

benignam suae maiestatis voluntatem manutenebit. Neque existimet, 
I l l -ma D . V . , cives id metu turbandae religionis facere, minime sane, 
sed ut liberius proventus exiguos hospitalis distrahere et in usus pr i -
vatos aliquot saltem illorum, quod audio, convertere possint. Quod 
hoc sit intentum ipsorum, patet, vel hinc iam enim a decennio pro
ventus percipiunt, molas 3 quidem propter commodum restaurarunt, 
templum vero et xenodochium, non dico tecto, muniverunt, sed 
penitus collabi passi sunt, ita ut nihil praeter rudera appareat. Pos
sem quidem pluribus rem exaggerare, verum nolo esse molestus. I l l -
ma D . V . poterit enim suo prudenti iudicio rem melius discutere 
et penetrare. Dignabitur potius I l l -ma D . V . cives sua autoritate 
monere, ut sese suae maiestatis caesareae voluntati benignae acco-
modare velint, si quidem i d etiam novissimae regni leges dictant, ut 
templa catholicorum eisdem restituantur. Nec est, quod metuant, 
neminem enim ego v i ad audiendas conciones aut alia catholicorum 
peragenda exercitia adigam, sed quos Pater traxerit, admittam, aut 
qui sponte venire voluerint, talibus liber patebit accessus semper. 
De cetero I l l -mam D-nem V-am divinae protectioni commendo, 
quam diu et feliciter valere cupio. Tyrnauiae 17. Junii 1616.